牛如满同志:

收到交通运输部《交通运输行政复议决定书》（交复决字

〔2016〕29 号）后，我厅再次组织人员在我厅、省政府档案室

以及及陕西省档案局进行了查找。由于年代久远，资料保存不全

面，现就根据我厅所掌握的有关信息作出如下答复：

一、陕西省人民政府办公厅作出的《关于同意成立陕西省高

等级公路管理局的批复》（陕政办函〔1989〕114 号）规定“陕

西省高等级公路管理局的主要职能，是对我省高速公路、一级公

路和高等级专用公路，实行建、营、养、管一条龙管理”。（详见

附件 1）

二、《关于西临高速公路交通管理体制的意见》中提出“西

临高速公路应像河北省那样由陕西省高等级公路管理局组建集

交通安全、路政、收费及养护管理于一体的集中统一管理机构，

实行人、财、物三统一的管理办法”，《意见》上有省政府领导的

批示。（详见附件 2）

三、陕西省人民政府作出的《关于加强三（原）铜（川）汽

车专用公路管理通告》（陕政发〔1992〕69 号）规定“凡在本路

段通行的车辆驾驶人员，必须严格遵守国家和陕西省公路、公安

管理部门的有关规定，严禁在行车道上停车、调头、倒车和逆向

行驶。”（详见附件 3）

四、陕西省机构编制委员会作出的《关于理顺我省高等级公

路交通安全管理体制有关问题的通知》（陕编发〔2001〕31 号）

规定“一、理顺我省高等级公路交通安全管理体制，同意将省高

等级公路交通安全管理职能划归省公安厅统一管理，具体交由省

公安厅交通安全管理局（省交警总队）下设的高等级公路公安交

警支队（以下简称高交支队）承担。省交通厅和陕西省高速公路

建设集团公司不再承担省高速公路安全管理职能。”（详见附件

4）

五、陕西省人民政府办公厅作出的《关于全省高等级公路交

通安全管理工作交接时间的通知》（陕政办字〔2001〕85 号）规

定“经省政府研究同意，全省高等级公路交通安全管理工作，从

2002 年 1 月 1 日起由省公安厅负责，请你们据此做好衔接，以

确保全省高等级公路交通安全畅通。”（详见附件 5）

特此答复。

附件：1.《关于同意成立陕西省高等级公路管理局的批复》

（陕政办函〔1989〕114 号）

2.关于西临高速公路交通管理体制的意见

3.《关于加强三（原）铜（川）汽车专用公路管理通

告》（陕政发〔1992〕69 号）

4.《关于理顺我省高等级公路交通安全管理体制有关

问题的通知》（陕编发〔2001〕31 号）

5.《关于全省高等级公路交通安全管理工作交接时间

的通知》（陕政办字〔2001〕85 号）

陕西省交通运输厅

2017 年 1 年 187 日